

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 9 kor., kwartalnie 26 kor. ...

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 8 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h. ...

Cena numeru pojedynczego 10 haleryzy.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasa L. 68. ...

GŁOS NARODU

Wychodzi 3 razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prowny maszyn... do Administracji „Głosu Narodu” ...

ADRES RED: Ul. św. Tomasa L. 68. Adm. telogr. „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 194. ...

Geneza krzywdy.

„Nowroza wojenna wykryła zupełnie nowe, nigdy przedtem nieznane stronnictwo polskie w Galicyi, któremu nadała nazwę stronnictwa rusofilskiego”.

W przeddzień obrad Koła polskiego w Wiedniu, dnia 24 października, rozpoczął tylni słowami „Wiedeński Kurjer Polski” wywody, mające wykryć genezę terminu „rusofilizm”, który tak długo grasował po partyjnych zakamarkach życia galicyjskiego w ostatnim roku. „Jak mogła ta potworna legenda powstać?”

Odpowiedź brzmi, że „przeważnie bez złej woli, raczej z bezzmysłowości zastosowano fałszywą nomenklaturę”. Ofiarą tego padły, jak stwierdza „Wiedeński Kurjer Polski”, stronnictwa, „w nienawiści do Rosyi wstyżym innym polskim stronnictwom równe”.

Naszym zdaniem coś gorszego od legendy. Termin ten graszy eufemizmem, zwłaszcza wobec konsekwencji, jakie za sobą pociągnął zarówno na zewnątrz, jak na wewnątrz: w postaci głębokiego rozgoryczenia na tych, którzy „legendę” głosisi. W chwili, gdy obowiązkami i czynem każdego Polaka w Galicyi jest nie wzruszona lojalność wobec państwa, w którym naród nasz znalazł ostoję rozwoju i bytu duchowego, w takiej chwili pomawianie o „rusofilizm” jest czemś więcej, niż „legendą”. Czem — wyrażać technicznie nie potrzeba.

Z zadowoleniem też stwierdzamy, iż „Wiedeński Kurjer Polski” zbija dokładnie i twardo tę krzywdę, wykazując jej najzupełniejszą bezpodstawność. Cieszymy się i dlatego, że organ ten przypomina zarazem, iż „od początku, nierozważnie, z pełnym przekonaniem złączony jest z N. K. N.” i enuncyacja jego nabiera wagi jak gdyby półurzędowej, gdy streszcza się w końcowym zwrocie:

„Wiemy że ci, co stoją na ezele przeciwnego obozu, są tak dalecy od moskalofilstwa, jak my sami. Chcemy, żeby to słyszano, chcemy żeby wiedzieli, że nie tylko głosni z nazwisk szeregowy i cała przeciwna nam prasa z moskalofilstwem nie niema wspólnego. Więc niechajże przepadnie już raz legenda o rusofilizmie, która całemu narodowi największe wyrządza krzywdy i szkody”.

Dzielimy najzupełniej to życzenie, a udowodniwszy to oddawna, zwalczając na każdym kroku oszczerezą plotkę, przeciw której występuje „Wied. K. Polski”. Wobec tej zgody zasadniczej nie będziemy wchodzić bliżej w charakterystykę, jaką „Kurjer” zaopatruje przedstawionych przez siebie antagonistów N. K. N. — nie będziemy w nią wchodzić tem bardziej, że nie związani żadnymi węzłami partyjnymi, walki stronnictw obserwujemy jedynie ze stanowiska dobra ogółu. O moralność ostatnich czasów życia politycznego w Galicyi mieliśmy zdanie wyrobione, tak, jak nasz dziennik bezpartyjny, a podzielała je zdrowa opinia innych dzielnik — lecz trudno nam zgodzić się na wyprowadzanie niezgody co do N. K. N. z samych tylko walk stronnictwowych przedwojennego czasu.

Dotykamy tej kwestyi mimochodem dla sprostowania krótko opinii „Kurjera”, która wydaje się nam nieco sumaryczną. Może wkrótce nadarzy się inna sposobność jej omówienia, a wówczas będzie można dokładniej przypomnieć wszystkie objawy różnic między grupą Nacz. Kom. Narodowego, a szerokimi sferami społeczeństwa galicyjskiego. Różnice te znalazły potem, jak wiadomo, wyraz także w zastrzeżeniach Koła Polskiego przeciw prowadzeniu polityki przez N. K. N. na własną rękę a w trakcie ich omawiania upadła także bezpowrotnie i druga „legenda”: że ci, którzy solidaryzują się z Kołem polskiem w ocenie pewnych metod politycznych N. K. N., „oponują Legionom”. Legionom, przy których stoi niezruszenie nasze społeczeństwo, chyląc czoło przed ich mężem i ofiarą! Legenda również jak ta: „rusofilka” — fałszywa, równie jak ta: „krzywdząca”.

Geneza, jaką kreśli „Wied. Kurjer Polski”

„rusofilstw” galicyjskiemu mogłaby być bardziej wyczerpująca, zwłaszcza tam, gdzie stwierdza, że legendy tej „nikt nie zwalczal z większą konsekwencją, jak właśnie członkowie N. K. N.”. Mieli oni czynić to „wobec utrudnienia dyskusji publicznej, wprost z ust do ust”. Nie mamy powodu nie wierzyć organowi, tak blisko związanemu — jak sam stwierdza z N.

ko odwiedzony kraj, przemieniły go w obszar największej nędzy i śmierci. Cały naród polski jest dziś w położeniu, jakie w dziejach świata nie ma przykładu. Na widok tej pustki, tego niezachęcenia i tej nędzy wydał Najczcigodniejszy ksiądz Biskup w Krakowie odezwę, w której zwraca się do uczuć ludzkich i chrześcijańskich całego świata, i w której prosi wszystkich ludzi, mających serce odzwyczajone, aby mu miłosiernie dłoń podali.

Dalszy ustęp wymienia hojną ofiarę Ojca św. i Jego życzenie, aby Biskupowi Monarchii Austro-węgierskiej zaczęli wszystkich katolików do modłów i ofiar dla Polski.

Rozporządzenie dyceyjalne księcia Biskupa Lawantyńskiego, wymienione już na wstępie, odwołuje się do orędzia biskupów polskich z dnia 15. sierpnia 1915 i poleca, aby w ostatnią niedzielę po Zielonych Świątkach, to jest w dniu 21. listopada b. r. odbyły się w kościołach dyceyji coram Sanctissimo modły na pomyślność narodu polskiego, aby w tymże samym dniu przeprowadzono w dyceyji składki na uśmierzenie nędzy w Polsce, które składki mają być następnie przekazane „Bankowi Narodowemu Szwajcarskiemu w Lozannie”.

Rozporządzenie wskazuje w dalszym ciągu, że w myśl odnośnego ustępu orędzia Ojca św. usilnie zaprasza się wiernych, aby we wspólnych modłach i wspólnych ofiarach współzawodnicząc ze sobą, przyszli z pomocą szlachetnemu narodowi polskiemu, jednemu z najwieńszych dla Kościoła św.

Rozporządzenie kończy się wskazaniem, że Ojciec św. udziela osobnego Apostolskiego błogosławieństwa wszystkim dobroczyncom Polski. Odczytanie tego rozporządzenia dyceyjalnego nastąpi we wszystkich świątyniach chorwackich w dniu 14. listopada b. r.

Publicystyka mocarstw centralnych zajmując się żywo sprawą gospodarczego zjednoczenia tych państw; stale powtarza się zdanie, że braterstwo bioni, które się utrwalilo na polach bitew, winno być ukoronowane ściślejszem zespoleniem Niemiec i Austro-Węgier pod względem organizacji gospodarczej. Myśl stworzenia nowego, wielkiego związku celnego jest szczególnie popularna w Niemczech, jest tam przedmiotem bardzo szerokiego rozważania. Znajduje ona żywy odgłos w Austrii i Węgrzech. Tutaj jednak entuzjazmy chłodzi obawa niebezpieczeństwa, które kryje w sobie unia celna dla słabszego jej uczestnika.

W sprawie unii celnej. Publicystyka mocarstw centralnych zajmując się żywo sprawą gospodarczego zjednoczenia tych państw; stale powtarza się zdanie, że braterstwo bioni, które się utrwalilo na polach bitew, winno być ukoronowane ściślejszem zespoleniem Niemiec i Austro-Węgier pod względem organizacji gospodarczej.

Myśl stworzenia nowego, wielkiego związku celnego jest szczególnie popularna w Niemczech, jest tam przedmiotem bardzo szerokiego rozważania. Znajduje ona żywy odgłos w Austrii i Węgrzech. Tutaj jednak entuzjazmy chłodzi obawa niebezpieczeństwa, które kryje w sobie unia celna dla słabszego jej uczestnika.

Obecnie (dnia 30 października 1915 w „Pester Lloydzie”) zabrał w tej sprawie głos Dr Matlekovits, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli węgierskiej polityki ekonomicznej, znany i powszechnie ceniony specjalista w sprawach celnych. Jego badania naukowe miały znaczny wpływ na ukształtowanie się celnych stosunków. To też i dzisiaj jego zdanie w tej tak trudnej kwestyi dużą przedstawia wagę. Dr Matlekovits oświadcza się przeciw utworzeniu niemiecko-austro-węgierskiego związku celnego, uważając go za

nieemożliwy do przeprowadzenia ze względu na odrębne węgierskie interesy. Wskazuje najpierw na trudności, związane z odrębnymi systemami podatków spożywczych. Dla rolnictwa węgierskiego związek celny nie miałby już teraz tego znaczenia, jakie mógł być mieć dawniej, gdy konkurencya zboża amerykańskiego była bardziej groźna. Przemysł w razie utworzenia związku celnego musiałby rolnictwo węgierskie być chronione pośrednią linią celną.

Argumenty te są niewątpliwie ciekawe, choć niewiadomo, o ile dojdą do decydującego znaczenia. Ale na większe jeszcze zainteresowanie zasługują ogólne tu wywody Dra Matlekovitsa. Autor ten zdaje sobie jasno sprawę z tego, jak potężnym przeobrażeniem gospodarczych stosunków byłoby utworzenie takiej unii celnej. Powstałaby gospodarczy organizm, w którym zjednoczyłyby się ogromne naturalne zasoby, wysoka, w niektórych dziedzinach wyższa w świecie kultura przemysłowa i rolnicza, wielka potęga kapitału i pracy. Uzupełniająca myśl tego pisarza, możemy powiedzieć, że stoimy u progów nowego stadium rozwoju nowoczesnego kapitalizmu. Dzisiaj powstały potężne skupienia gospodarcze, obejmujące całe grupy państw, które toczą z sobą wojnę nie tylko na polach bitew. Z zawarciem pokoju nie pięknie bynajmniej ta spójność gospodarcza, a prawdopodobnie jeszcze bardziej się zacieśni. Tak jak w zyczejnym współzawodnictwie przemysłowym dochodzi do skupienia osobnych przedsiębiorstw w szersze całości, w kartele i trusty, tak współzawodnictwo gospodarcze państw doprowadzi do utworzenia niejako państwowych karteli, które również objawiają silne tendencje monopolistyczne.

Kobiety niemieckie w czasie wojny.

Dr Gertruda Bäumer: „Der Krieg und die Frau”. — Stuttgart 1914.

Praca kobiet niemieckich w czasie wojny znalazła od pierwszych niemal miesięcy zawieruchy wojennej autorki zbierające skrupulatnie materiały pracy, który pod ciężkim młotem czasu urabiał się wówczas na żelazne pasmo codziennych, koniecznych, z poświęceniem spełnianych obowiązków. Te autorki to nie literatki, lecz organizatorki pracy wojennej kobiet, taką jest Dr Gertruda Bäumer, Dr Agnieszka von Harnak i inne. Mały przed sobą pięć broszur treści czysto aktualnej — społecznej, gospodarczej, politycznej. Pisały je kobiety z cesarstwa, w Austrii jedynie „Kriegsromane” uprawiało pióro kobiece.

panowaniem miecza — łyzy i tęsknota są ich udziałem — tak sądziłyśmy dotychczas. Przekonałyśmy się, że są zdarzenia, o których nie dość jest wiedzieć — przeżyć je trzeba. Jesteśmy nie tylko świadkami niewidzianych dotąd zdarzeń historycznych, ale we własnej duszy odkryliśmy nowe światy. Umysł i dusze nasze rozszerzyły się w istocie swej i siłę. Zadna miłość jaka nas kiedykolwiek w życiu uszczęśliwiała, żadna sztuka lub praca, ani żadne szczęście nie poruszyło nas tak do głębi jak chwila obecna. Fakt jednolitości narodu, wspólnie zlanie się sił jego żywotnych w jeden potężny potok nieugiętej woli, bohaterki zapal wojsk niemieckich, tysiące szczegółów świadczących o wysokim nastroju społeczeństwa klas wszystkich — przemawiał nas i przejmując odczynie świętym drżeniem uczucia którego głębia nie była nam dotąd znana. — My kobiety niemieckie zrozumiłyśmy teraz jak ściśle istota nasza a temsamem los związany są z narodem i ojczyzną, zrozumiłyśmy, że to nie tylko ojczyzna naszych mężów i synów, ale potężna siła, która w nas samych żyje. Przez nas mówią, czują, działają Germania, dusza nasza osiąga swój Wschód w duszy ludu niemieckiego.

ofiar, są dla naszego pokolenia przelomowym szczytem życia. Ale jakichże ofiar zażądały? Tysiące padają — a każdy jest synem matki, w boleści zrodzony, wykotłany i wychowany w cieniu niezliczonych ofiar i trosk matczynych — każdego z nich dzielność i siła okupiona matki myślą i trudem. Tysiące padają — niezliczone skarby zdolności fizycznych i potęg umysłowych. Nieobliczalnie wielki kapitał sił wyrobionych na usługach kultury niemieckiej idzie na ofiarę. A każda z tych ofiar niszczy czyjeś szczęście, czyjeś nadzieje — czyjeś życie może. A każde ginące życie ludzkie, ten odrębny mały świat dla siebie — dziś tyle znaczy co żdźbło trawy na łące.

Pomoc i współpraca kobiet w kierunku wzmożeniu siły odpornej, wytrzymałości naszego gospodarstwa i społecznego uzbrojenia, to specjalne i wielkiej wagi zadanie nasze w czasie wojny. Po tym wstępie, który podaliśmy w znanym skróceniu, przechodzi G. Bäumer do przeglądu pracy od sierpnia, który jej posiewu począwszy do końca 1914. t. j. do chwili wyjścia broszury — nie jest przerwany wyczerpującym obrazem tego co w 1915 kobiety niemieckie zdziałały. Gospodyni niemiecka rządziła dotychczas tylko własnym domem, troszczyła się o własną spóżniarnię, o wyżywienie rodziny i zdrowie jej nakarmienie za możliwie najmniejsze pieniądze. To było dobre w czasie pokoju. Gdy wojna wybuchła praca jej w tym kierunku spotęgowała się; robiła ogromne zapasy, zapewniając niemi ciałne miejskie spóżniarnie. Tak było nie tylko u nas, ale i w Anglii, Austrii i wszędzie. Lecz wojna wymaga troski i starania zarówno o najbliższych jak i najdalszych. Wojna włożyła na kobiety obowiązki, aby prócz własnej spóżniarni wzięła na siebie odpowiedzialność za ogólną — narodową. Obowiązki te schodzą się z sobą pod pewnym względem, przeciwdziałają się sobie jednak, bo zabezpieczając zapasy środków żywności dla rodziny i wykupując wielką ich ilość temsamem podbija się ich cenę w handlu na niekorzyść tych, którzy z grosza codziennego żyją. Tu więc zażądano od kobiety tej ofiary, tego koleżeństwa, które zakazuje żołnierzowi ratu- wiać na siebie odpowiedzialność za ogólną — narodową. Obowiązki te schodzą się z sobą pod pewnym względem, przeciwdziałają się sobie jednak, bo zabezpieczając zapasy środków żywności dla rodziny i wykupując wielką ich ilość temsamem podbija się ich cenę w handlu na niekorzyść tych, którzy z grosza codziennego żyją.

\*) Dr G. Bäumer, „Die Frau in Volkswirtschaft und Staatsleben den Gegenwart. — Stuttgart 1914.

(Dokończenie nastąpi).



celnego. A można dodać do tego, że ta potężna organizacja...  
X. biskup żmudzki Karewicz znajduje się w Smoleńsku, gdyż z rozkazem władz wojskowych musiał opuścić rezydencje biskupią w Kownie...

**Tułaczka po Rosji.**

Niedokładna statystyka. — Setki tysięcy. — Spółniwo okólnik — Samopomoc Polaków. — Zjazd w Moskwie. — 5000 dzieci. — Opieka duchowna. — W niezwykłym srodowisku. — Urzędničia biurokracya. — Kropa w morzu. Skonfiskowany referat. — Kropa w morzu.

W dyskusyi ogólnej nad chebem położeniem rękodzielników, wprost rozpaczyliem i koniecznością przyjsicia im z pomocą ze strony państwa...  
Łatwo sobie można po tych oglednych słowach przedstawić, jak wyglądają stosunki...  
Widocznie zresztą, jak niedołącznie wzięła się do radzenia sobie za sprawą wychodźców...

W dyskusyi ogólnej nad chebem położeniem rękodzielników, wprost rozpaczyliem i koniecznością przyjsicia im z pomocą ze strony państwa...  
W tym celu miały one dać podstawę do akcyi zarobczej, a tak samo na danych muszą być opierane nasze postulaty do rządu...  
Przewodniczącą Dr Jahla reasumuje wyniki obrad ankiety mającej dać akcyi krajowej znaczenie informacyjne...  
Gdy więc, p. Różycki podniósł, że statut wojennego Zakładu kredytowego jest za ciasny i mimo najlepszych chęci dyrekeji nie mogły z pożyczek korzystać szersze warstwy rękodzielnicze...

W tym celu miały one dać podstawę do akcyi zarobczej, a tak samo na danych muszą być opierane nasze postulaty do rządu...  
Przewodniczącą Dr Jahla reasumuje wyniki obrad ankiety mającej dać akcyi krajowej znaczenie informacyjne...  
Wobec tego, iż akcyi zarobczej być nie mogło, o ile wiadomo, nie będzie zbyt ostro cenzurował pożyczek, a te w pewnych wypadkach mogłyby nawet być przemienione w przyszłości w subwencye...

Wobec tego, iż akcyi zarobczej być nie mogło, o ile wiadomo, nie będzie zbyt ostro cenzurował pożyczek...  
Wspominaliśmy już o akcyi składowej na Podhalu. W ostatnim numerze „Gazety Podhalańskiej” znajdujemy bliższe szczegóły...  
Do rąk W. Pania Rektora Adeli Zolowej złożono dotychczas następujące kwoty: Główny kasowca realne (IV) 196 K 49 h, a mianowicie: kl. I a 18 K 54 h; kl. I b 19 K 6 h; kl. II a 19 K 6 h; kl. II b 19 K 6 h; kl. III a 19 K 6 h; kl. III b 19 K 6 h; kl. IV a 19 K 6 h; kl. IV b 19 K 6 h...

**SZATY LITURGICZNE** Kapy, Chorągwie, Ornaty, Baldachiny, Stupy  
**KRAKÓW Bracka 2** **F. KOPACZYŃSKI I SKA** **KRAKÓW Bracka 2** **PARAMENTA KOSCIELNE**  
**PRACOWNIA DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ** (6% ODSPPRZEDAŻY NA DOCHÓD K. B. K.)  
Kielichy, Monstrancye, Puszki, Świeczniki, Lichtarze.



# Na marginesie wojny.

## Zamordowanie Carranza.

Według doniesienia „Exchange Tel. Company” został prezydent Meksyku Carranza dnia 30. października b. r. zamordowany.

Powyższe doniesienie należy przyjąć bardzo ostrożnie. Niedawno przedtem otrzymaliśmy bowiem zupełnie podobnie brzmiącą wiadomość o zamordowaniu jego politycznego przeciwnika, generała Villa, a wiadomość ta okazała się później fałszywą.

Don Venustiano Carranza został ostatecznie uznany przez rząd w Waszyngtonie jako prezydent Rzeczypospolitej Meksykańskiej, co rzekomo oznaczało zarazem zakończenie długotrwałego okresu niepokoju politycznych w Meksyku. Gdyby się natomiast wiadomość o śmierci Carranza potwierdziła, to wskazywałoby to, iż spokój ten był tylko pozorny i że w Meksyku na nowo wybuchnie wojna domowa.

Los tej Rzeczypospolitej spoczął niejako w rękach trzech ludzi: Carranza, Villa'ego i Zapata'ego, którzy po upadku Huerty nawzajem się zwalczają. General Villa jest panem północy, Zapata panem południowego zachodu, a Carranza wschodu. Stolica kraju Meksyk, w ciągu tych walk przechodzi z ręki jednego do drugiego. Ponieważ rząd w Waszyngtonie w ostatnich czasach zbyt był zajęty sprawami własnymi i nie mógł dość stanowczo wdać się w sprawy meksykańskie, przeto postanowił ostatecznie, jednego z trzech przeciwników uznać za prezydenta kraju. Wybor padł na Carranzę, a z tą chwilą zdawało się, że w kraju nastanie pokój.

Carranza jest z pochodzenia indyjsko-hispańskim mieszańcem i podobnie jak jego przeciwnicy odznaczał się niesłychaną gwałtownością, w czem wspomagal go zwłaszcza j. neral Alvaro Obregon. Walka, którą przeprowadził Carranza przeciw zwolennikom Huerty, była jedną z najkrwawszych i najbardziej niebezpiecznych. Być może, że dzisiaj padł nadwrót on z ręki swego najniebezpieczniejszego kontrkandydata, generała Francisco Villa.

# KRONIKA.

**Kalendarz kościelny:** Dziś we czwartek św. KAROLA. — Jutro w piątek św. Elzbiety.

**Kalendarz astronomiczny:** Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. 35. zachód słońca o godz. 4 min. 09. długość dnia godz. 9 min. 34.

**Pogoda:** Dnia 3 listopada termometr barometr od — 01 do + 87 C. — barometr opadał.

**Dnia 4 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 731.9 mm. termometru — 7.2 C. — wiatr wschodni.**

## Kraków, 5. listopada 1915.

Przed Królestwem uchodźczy chemy za dobrych polityków, politykujemy przeciw wszędzie, w aprowizacji, paracelacji i w szynkarstwie. Każdy większy interes ma przecież podłoże polityczne. Według klucza politycznego rozbiiera się najrozmaitsze sprawy, mianicie się dyrektorów instytucji finansowych, które to posady są u nas zasłużoną polityczną emeryturą. Każda partya i stronnictwo stara się zdobyć bankiec, asekurację, zleca je sobie nawzajem, jako koncesje polityczne, gdy chodzi o ważniejszą sprawę, nienawet instytucji gospodarczej przez którą nie przeleciał huragan walki partyjnej, wzruszającej jej podstawami. Pamiętając o Kółka rolnicze, Syndyk rolniczy. Towarzystwo rolnicze, nawet starej naszej Florjanczynie część agend dla koncesji politycznej przez utworzenie konkurencyjnej „Wisły”. Darł „Bank włościański” skóre z chłopa, lepiej popisał się jednak „kompromisowy” „Bank ludowy”, który wraz z „Wisłą” był prezentem danym p. Stapińskiemu. Począwszy od drobnej małomianostkowej Kasy i miejskich Kas oszczędności a skończywszy na Towarzystwie kredytowym ziemskim, wszystkie są mniej więcej placówkami politycznymi, naganającymi się do interesu frakcyj, siedzibami synekuryzów, a przedewszystkiem karykaturami instytucji finansowych o które coraz silniej uderza konkurencja obca, instytucje finansowe, prowadzone z kupieckim sprytem, nie politykujące i wolne od wysługiwania się osobom i partynom.

W rozmowie z jednym ze starszych generałów konserwatystów o stosunkach panujących w jednej z instytucji finansowych, o jej zależności i opowiadaniu przez postronnie czynnika, wyrządzającego szkody instytucji, usłyszałem słowa wielkiego zdziwienia. Uważał on bowiem za rzecz bardzo naturalną, że gdy partya się przy władzy, mogą się urządzić stosownie do swych potrzeb. I ja, powiadał, byłem przez krótki czas dyrektorem tej instytucji, gdyśmy się rozdzielili miastem, a Kase znalazł tak, jak może znać historyk kwestye giełdowe. W każdym razie etyka niedozwalała na zbieranie z drogi uczciwości, nie było głodu posad wymagającego tuzina dyrektorów, rozchodziło się tylko o wpływ w mieście, jaki taka instytucja daje stronnictwu posiadającemu ją w swych rękach.

Dzielnym przykładem gospodarki były instytucje, które odpierały ataki walk politycznych i zaiste wymniały mózgow, a są niemi Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń, klub polskiej kooperatywy i Bank Krajowy, który jednak zupełnie nie potrzebnie rzekł się wpływu w inicjatywy tworzenia przemysłu, temwięcej, że wtargnęła w te dziedzińca obca, poważna instytucja, której wpływ wzrastał bezdziej w każdym roku. Chcąc rozwinąć bankowość polską, wzmocnić instytucje do walki z konkurencją obcą, musimy usunąć system protekcyjny w obsadach dyrekcji. Nie adwokat, lekarz i weterynarz powinni stać na czele instytucji, lecz zdolni urzędnicy fachowi, posiadający rutynę, wychowankowie banków, ludzie z szerszym horyzontem, znający ustrój wielkich obcych banków i trzymający rękę na pulsie rozwoju bankowości zagranicą.

Bank Krajowy jest znakomitą szkołą dla urzędników swych, których młodsza generacja wytworzy wiele samodzielnych sił, obczanych z wszelkimi działaniami banku. Sądymy, że powinieny znaleźć się fundusz na podróże naukowe, możność wcielania stypendystów do wielkich banków obcych na praktykę, dla przypatrzenia się zbliska europejskim targom pieniężnym, wyrobienia większej inicjatywy, sprawności i pewności siebie, jaką daje zetknięcie się z szerszym światem.

Wiemy czem był „Creditanstalt” dla dyrektora Banku Krajowego p. Steczkowskiego, więc sądzimy, że ten przykład powinien znaleźć większe zastosowanie, gdyż daje możność wychowania sobie więcej takich sił. Wówczas nie miałyby miejsca przedstawienia cyrkowe, jakie odbywają się w niektó-

rych instytucjach, gdzie rzesze dyrektorów prowadzą ze sobą ustawiczne walki, a kierownikami faktycznymi jest osoba postronna, typ polityka miejskiego, trzymającego się wszystkich interesów miejskich w swym reku. Sądymy, że przesilenie, jakie się obecnie tam odbywa, skończy się usunięciem tej jednostki, która wykorzystawszy swe wpływy wbrew woli kierowników tej instytucji, podporządkowała ją pod kierunek instytucji obcej. O zależności świadczy niebezpieczny fakt subskrypcji państwowej: gdy dziesiątki milionów przelewały się przez Kasy naszych banków, instytucja ta subskrybuje u narzuconego jej opiekuna, a milczenie gminy niepokoi, bo milionik, na który składa się grosz publiczny, przejdzie do kas państwa także za pośrednictwem tego samego pachciarza.

Jest to wynikiem t. zw. polityki we wszystkich dziedzinach uprawianej i tak samo z dobrym skutkiem w nauce, szałacu jak i w innych podobnych im dziedzinach.

## Z miasta.

**Odczyt na rzecz głodnych w Warszawie.** Przypominamy, że jutro, w piątek, o godz. 6 wieczorem w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się pierwszy odczyt, z serii zapowiedzianych, o rzecz głodnych w Warszawie. Jutro mówić będzie prof. Uniw. Jag. Dr Wacław Sobieski na temat: „Uniwersytet wileński w r. 1812”. Niewątpliwie, że tak osoba prelegenta jak i bardzo interesujący temat odczytu wypełnią aule Uniwersytetu po brzezi publicznością krakowską. — Bilety w cenach po 2 korony za miejsce w dwóch pierwszych rzędach i po 1 koronie na wszystkie dalsze — do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, a jutro, przed odczytem przy wejściu na salę.

**Z Uniwersytetu.** P. Edward hr. Raczynski otrzymał w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

**Sekeya szpitalna Czerwonego Krzyża.** Poruszona przed kilku tygodniami w naszym piśmie myśl przez jednego z kapelanów wojskowych, aby panie krakowskie w wolnych chwilach odwiedzały rannych, chorych i inwalidów-żelniezy, przebywających w szpitalach krakowskich i domach inwalidów, doczekała się urzeczywistnienia. W białych przedziałkach Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża w Krakowie odbyło się wczoraj wieczorem liczne zebranie pań, celem zawiązania sekeyi szpitalnej Czerwonego Krzyża. Zebraniu przewodniczyła rada dw. Horoszkiewicz, który przedstawił krótko cel zebrania, odczytał następnie szczegółowy regulamin sekeyi, który prawie bez zmian przyjęto. Potem dokonano wyboru zarządu sekeyi. Przewodniczącą przez akłamację wybrano księżnę Czartoryską, zastępczyniami panie prezydentową Leową i Ujejską, do zarządu między innymi wszedł ks. Dominik Ścisłota, kapelan wojskowy. Sekeya szpitalna z dniem dzisiejszym rozpoczyna swą działalność.

**Skazanie za niedozwolony pobyt w twierdzy.** Z powodu niedozwolonego pobytu w twierdzy Krakowskiej skazane zostały w październiku następujące osoby: Rozalia Perlman, żona handlarza drzewa na 50 kor., Józef Ojner Grosner, talmudysta na 50 kor., Gerson Marek Meinhard, kupiec na 50 kor., Moses Klein, kupiec 50 kor., Gerta Rehfeld, nauczycielka 50 kor., Bluma Rachela Horowitz, żona kupca 50 kor., Schmid Ryka, żona kupca 50 kor., Kimmel falc Kleinwachs, kupiec 50 kor., Frymeta Jojowitow, trafikantka 50 kor., Malka Laufer, żona kupca 50 kor., Frager Jonas, kupiec 50 kor., Salomon Halpern, frachtciarz 50 kor., Kalman Korngold, kupiec 50 kor., Saul Ber Landau, właściciel domu 50 kor., Feiga Barber, wdowa po kupcu.

**E w a k u w a n i:** Berta Kupferschmid, Wincenty Wojewoda, czeladnik szewski, Walerya Król, żona wyrobnika, Izak Landau, handlarz wina, Giza Sehamroth, żona kupca, Max Weinfeld, szmukler, Salomon Reicher, talmudysta, Ludwika Strzałkowska, służąca, Katarzyna Kostecka, służ., Elżbieta Janas szł., Ida Matzenroff subjektka, Antoni Klich, blacharz, Hirsch W. sserberger, krawiec, Marya Manik, służąca, Maryanna Holon, żona murzara Ewa Godyn, żona wyrobnika, Chaskel Nussbaum, kantor, Osias Angarten, subjekt, Marya Silber, bez zajęcia, Julia Kasiaz, służąca, Joachim Wetstein, kupiec, Józefa Igielska, służąca, Chawa Findling f. Russ, żona kupca, Chaja Engländer, żona kupca, Franciszek Pawłowski, kotlarz, Małya Monot, robotnica, Toni Ebersohn, subjecktka, Salomon Chaim Kluger, kupiec, Stanisława Miller, krawczyni, Marya Bogaćka, służąca, Bronisława Wołoch, służąca, Chaim Korngold, kuźnik, Rozalia Borgeńicht, służąca, Józef Gross, czeł. krawciewi.

**Omyłka.** Tysiąc koron na Głodnych w Warszawie przesłane nam z Banku krajowego, przez omyłkę wykazano jako dar Banku Krajowego, tymczasem kwotę tą przekazał na ten cel pan Marszałek krajowy Ekse. Stanisław Nieczajowski.

**Kradzieże.** W ostatnim czasie policja coraz częściej notuje wypadki mniejszych lub większych kradzieży, dokonanych zarówno w mieszkaniach prywatnych jak na ulicach przez wyrzynanie pańmion ręcznych torbek z pieniędzmi i drobiażkami. Wczoraj n. p. aresztowała policja niejakiego Sz. za kradzież dwóch książeczek wkładowych śląskiej Kasy oszczędności, na 2.417 koron, należących do p. Józefa Gondka. Aresztowanego osadzono na razie w aresztach „pod Telegrafem”.

## Z kraju, z Polski i ze świata.

**Z Uniwersytetu lwowskiego.** Dokonane z końcem października b. r. na rok akademicki 1915/16 wybory przedstawicieli władz akademickich i członków Senatu akademickiego Uniwersytetu lwowskiego daly wyniki następujące: Rektorem wybrany ponownie prof. Dr Kazimierz Twardowski. Dziekanami również ponownie wybrani na wydziale teologicznym ks. prof. Dr Adam Gerstmann, na wydziale prawa i umiejętności politycznych radca dworu prof. Dr Władysław Abraham na wydziale lekarskim prof. Dr Henryk Halban, na wydziale filozoficznym prof. Dr Stanisław Tolhoek. Delegatami Kolegiów profesorskich do Senatu akademickiego na okres trzechletni wybrani: ks. prof. Dr Stanisław Narajewski (ponownie) z wydziału teologicznego, prof. Dr Kamil Stefko z wydziału prawa i umiejętności politycznych, prof. Dr Jan Raczynski z wydziału lekarskiego, prof. Dr Stanisław Zakrzewski (ponownie) z wydziału filozoficznego.

**Lwowski Koło literacko-artystyczne** zainaugurowało działalność w nowym lokalu mieszczącym się w Hotelu krakowskim. W sobotę, w dniu zainstalowania się na nowej siedzibie, znalazło się w salonach Koła około siedemdziesiąt osób, a wśród nich pp. Batowski, Bal, Biechowski, prof. Bednar-

ski, Chmieliński, Czapelski, Dr Jakubowski, prof. Dr Zarasz, Dr Kubala, prez. Przyłuski, Rayski, rektor Syroczyński, dyrektor Dr Starzewski i t. d. Przybywających wital imieniem wydziału prezes Dr Vogel, a członkowie wyrażali się o nowym lokalu i zaopatrzaniu czytelnik w znaczną ilość pism z szczerem uzłaniem.

**Z uniwersytetu czernowieckiego.** Z Czerniowice donoszą, że na razie otwarto tylko fakultet teologiczny. Otwarcie wydziału filologicznego i prawniczego nastąpi dopiero później, prawdopodobnie na wiosnę.

**Nafta nagroda dla stałych odbiorców.** Z powodu znacznego obecnie zapotrzebowania nafty, a niedostatecznej jej dawozu, kupcy w Mysłowicach, jak donosi „Dz. Śl.”, przeznaczyli naftę niejako na prenię, którą otrzymywać mogą tylko stałi odbiorcy n. b. za pieniądze. W tym celu zaprowadzili listy odbiorców dla prowadzenia kontroli, czy ci wszystkie potrzeby w danych kupców pokrywają. Gdy się wykryje, że gość „sprzeniewierzył się” kupcowi, ten mu za karę odnawia naftę...

**Sensacya w rzeźni poznańskiej.** W tych dniach zabito w rzeźni miejskiej w Poznaniu świnię ważącą 6 ceturarów, za którą majster rzeźniczy p. Paluszkiwicz zapłacił niepraktykowaną dotychczas kwotę 916 marek.

**Piwo w Berlinie.** Od dnia 25. z. m. podrażało piwo beczkowe o 5 fen, a butelkowe o 6 fen, na litrze. Pisma niemieckie zauważają, że w najbliższym czasie spodziewać się należy dalszego podniesienia cen piwa.

**Sprawiedliwy Niemiec i zadrzosa Niemka.** Po opuszczeniu Warszawy przez Rosyan pisma niemieckie zaczęły przynosić opisy i przypominać przeszłość historyczną stolicy Polski. Wśród głosów prasy niemieckiej przebiegał ton życzliwości i uznania dla dawnej polskiej kultury. O Warszawie wyrażano się, jako o mieście w zachodnio-europejskim stylu, o Warszawiankach z pochwałami ich zalet. Lekarz wojskowy Dr Hirt napisał w „Sehl. Ztg.” dłuższy artykuł o Warszawie i Polkach, nie szczędząc im komplementów. W artykule znajdowało się nawet zdanie: „der Polin Reiz bleibt unerreich” (czar Polki jest niedościgniony). Tu pochwała Niemca pod adresem Polek nie znalazła uznania u pewnej Niemki z Górnoej Śląska, która w liście do „Sehl. Ztg.” z temperamentem wyraziła naganę Drowi Hirtowi. Sprzecznym w zaprzeczaniu i przedstawił pięknej płeć narodu niemieckiego znalazła epilog w komentarz „Sehl. Ztg.”, która wcale z opinią zadrzrosnej Niemki się nie zsolidaryzowała, ganiąc jej wystąpienie.

## Zawiadomienia i komunikaty.

**Egzamin dojrzałości w męskim Seminarium w Tarnowie** odbył się w ostatnich dniach października pod przewodnictwem rady Parasiewicza. Egzamin dojrzałości złożyli: Petryka; Gadziła; Grabowski; Pi-skor; Mazurkiewicz; Batorówna; Fijałówna; Gebalówna; Kufka; Łazarska; Nowakówna; Paulusówna; Płochowiczówna; Repetówna; Sabówna; Salswianka; Skawitówna; Szczepkówna; Tyńska; Wierowska; Markówna; Stohłówna; Mijałówna; Wlaskówna. Do egzaminu poprawczego przeznaczono 2 kandydatki. Do kłaski kandydatki ze studiami gimnazjalnymi uzupełniali egzamin również z pomyslnym rezultatem.

**Zamiat oświetlenia grobów** złożyli na Kr. K. L. K. (Sekeya Opiki na dzień 1. Legionistów): Pp. Krupnicki 10 K; Dąbrowski 8 K; Michalik J. 20 K; K. Brajer 20 K; Łobaziewska, Dr Grosser, Glatzowa, Bilewscy po 10 K; Owezarkiewicz 6 K 80 h; Stojowska 4 K; Józefczykowa i X. X. po 2 K; N. N. 1 K; Marczynski 3 K; Skrobolowa 2 K; Szurmikowa 2 K; Wężykówna 2 K; N. N. 60 h; Zbyszewska 10 K; Maryanowice Krzyżanowskie 10 K.

**Na „Macierz Szkoła”** złożyli pp.: Jerzy Kubisz, akademik, członek „Znicza” (Kocobędz) 28 K 15 h; Karol Grycz ewang. kurat. połowy (Olomunie) 50 K; na listę składkową nr. 111 Franciszka Michejdy, proboszcza w Nawsiu złożyli pp.: Michejda podatek roczny 15 K; Michejda dar 5 K; A. Sikora 3 K; Jan Zientek 4 K; Farny 2 K; Malinowska 1 K; Labaj Jan 5 K; Ofiara ew. Zboru naw. 28 K 24 h. Razem 68 K 24 h.

**Ku uczczeniu pamięci** s. p. prof. Stan. Malutego z Orłowej złożyli na Macierz Szkoła pp.: Helena Ptakowska (Orłowa) 10 K; Zofia Haydukiewiczowa (Orłowa) 10 K.

## Składki złożone w Administracji naszego dziennika:

**Na K. B. K.:** Dr Władysław Studziński z Krakowa zamiast oświetlenia grobów rodzinnego 8 K; Witoldowie Chwałibogowski zamiast oświetlenia grobu 10 K.

**Na pogrzebie w Gorticach:** Stelezyk zamiast oświetlenia grobu 3 K.

**Na sieroty po Legionistach:** Marjanowice Turnaewo zamiast oświetlenia grobu rodzinnego 8 K; Józefowie Weissowie zamiast oświetlenia grobu rodzinnego 8 K; Tekla z Broniowickich Porzycka zamiast oświetlenia grobu 10 K; Machnowscy i Zabieratczy z Czastkowie zamiast oświetlenia grobów 10 K.

**Na Weteranów z r. 03:** Tekla z Broniowickich Porzycka zamiast światła na grób 10 K.

**Na zakład p. Żurawskiej:** Romanowice Dolnińscy zamiast światła na grób 12 K.

**Dia wdowy po weteranie:** Stelezyk zamiast światła na grób 2 K.

## NEKROLOGIA.

Dr Adolf Sternshuss, radca prokuratorcy Skarbu, znany w szerokich kołach Krakowa, prawnik i znawca anator starożytności, zginął w jednej z ostatnich bitew na wschodnim terenie wojny. Zmarły, wstąpiwszy do Legionów, pracował zrazu w dziale organizacyjnym, potem zgłosił się dobrowolnie do służby frontowej i złożywszy szarzę podporucznika, brał udział w bitwach, walcząc dzielnie, zrazu jako szeregowiec, potem jako kapral. Zginął, ugodzony dwiema kulami. Dr Adolf Sternshuss, zamieszany zbieracz i znawca starożytności, posiadał piękne kolekcje i uczestniczył żywo w pracach miłośników Krakowa, do którego szczerze był przywiązany. Zostawia po sobie pamięć człowieka dobrego i sympatycznego przez liczne zalety charakteru. Pokój jego cniom, czesć jego pamięci!

## REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

**Czwartek:** „Cwiartka papieru”.

**Od soboty 30. paźd.** z r. p. początek przedstawień popołudniowych o godzinie 3, wieczornych o 7.

**Sobota 6. bm.:** „Marnotrawny ojciec”, komedya w czterech aktach B. Shawa.

**Niedziela 7. bm. o godzinie 3, po południu:** „Gesi i gaski”, komedya w pięciu aktach Bałuckiego. — O godzinie 7, wieczór: „Marnotrawny ojciec”.

**Poniedziałek 8. bm.:** „Robert i Bertrand”, operetka w pięciu aktach Anceya.

## Wiadomości kościelne.

**Najbliższy konsystorz papieski,** wedle doniesienia „Giornale d'Italia”, odbędzie się dnia 22. bm. Na konsystorzu nastąpi mianowanie nowych kardynałów. Obecnie wakuje 15 kapeluszy kardynalskich. Ogólna liczba kardynałów wynosi dzisiaj 55, większość ich nie jest pochodzenia włoskiego, co stanowi nieczęsty wyjątek. Między kandydatami na kardynałów wymieniają nuncyusza wiedeńskiego Scapinellego, sekretarza świętego Ofiteym. Boggiano, arcybiskupa bolońskiego Gusminiego, Frühlwira, nuncyusza w Monachium, nowego patryarechę weneckiego, arcybiskupa Vercelego i kilku prałatów Kuryi rzymskiej.

## Wiadomości gospodarcze.

**Uruchomienie krajowych uczelni rolniczych.** Z początkiem listopada rozpocznie się wykłady w Akademii rolniczej w Dublanach pod dyrekcją profesora Dra Kazimierza Mieczyskiego i w kraj. średniej szkole rolniczej w Czernichowie pod dyrekcją Dra Pawła Mazurka. Z niższych szkół rolniczych brak sil nauczycielskich dozwala uruchomić na razie szkoły w Kobiernicach, dla której zamianowano nowego kierownika w osobie p. Bronisława Gąsienicy. W Miłocinie, Suchodole i szkole ogrodniczej w Tarnowie zamierzone jest urządzenie kursów dla kształcenia inwalidów w rolnictwie, a w szczególności w wykonywaniu czynności gospodarskich przy pomocy protez.

**Jeszcze w sprawie jeńców wojennych w gospodarstwach rolnych.** Ministerstwo zarządziło z powodu zaopatrzenia w ziemniakach do celów wojskowych ściąganie wszystkich profesjonalistów, znajdujących się w partjach jeńców przydzielonych do robot rolnych. Partye, które skutkiem tego znaleją niżej 30-tu głów, zostaną całkowicie ściągnięte. Rolnicy zatem, którzy chcą zatrzymać nadal te partye muszą się łączyć ze sąsiadami tak, aby łącznie partya jeńców wynosiła co najmniej 30 głów. Zarządzenie powyższe nie odnosi się do tych jeńców, którzy prowadzą plugi parowe lub miernie parowe, a którzy w najniebezpieczniejszych wypadkach mogą być w gospodarstwach rolnych pozostawieni.

**O zabezpieczeniu zbioru ziemniaków.** W „Tygodniku rolniczym” czytamy: Obawy o zbiór ziemniaków w gospodarstwach średnich i większych środkowej i wschodniej części kraju są wobec braku robotników i spóźnionej pory coraz większe. W powiatach Bohorodczanskim i Tlumackim znaczna część ziemniaków już uległa zmożeniu. Rolnicy widzą jedyny ratunek w szybkim dostarczeniu jeńców wojennych i oddziałów robotniczych wojskowych do sprzetu ziemniaków. Zaniedbanie zbioru ziemniaków musiałoby spowodować nieobliczalny w skutkach niedobór najważniejszego dziś artykułu żywności.

Na ządanie Towarzystw i powiatowych komisji rolniczych, przedstawione i poparte przez Wydział krajowy, Prezydym e. k. Namiestnictwa zarządziło telegraficznym okólnikiem z dnia 21. października b. r. L. 30354, aby e. k. Starostwa w razie trudności przy sprzącie ziemniaków z powodu braku robotnika zażądały od najbliższej Komendy etapowej dostarczenia jeńców, lub robotników wojskowych, a nadto bezzwłocznie zastosowały przepisy rozporządzenia z dnia 4. sierpnia z. r. o zabezpieczeniu robót żniwnych i uprawy gruntów.

Sprawie rychłego i starannego zbioru kartofli mają starostwa poświęcić jak najbaczniejszą uwagę, a w razie potrzeby zażądać interwencji Prezydym e. k. Namiestnictwa.

**Przechowywanie jarzyn.** Wojna staje się wychowawczą, nakazuje zachowania jak najdalej idących środków celu zaoszczędzenia zbiorów. Obecnie wydało Ministerstwo rolnictwa zachęte i pouczenie w sprawie umiejętnego przechowania jarzyn przez zime, które rozszalało Namiestnictwo okólnikiem z dnia 16. października b. r.

## Walki w Serbii.

Armia serbska w ogólnym swym odrocie na froncie północnym, unika walnej bitwy, starając się jedynie silnymi tylnymi strażami powstrzymać armię sprzymierzonych wrogi. Ten sposób walki stwierdza korespondenci z południowego placu boju, nadając tym zapasom odwrotowym miano walki o c. z. s. (ten czas, któryby pozwolił wojskom czworopozumienia zorganizować się na granicy greckiej) i przez powstrzymanie na północ przyjsze Serbom z upragnioną pomocą. Jak dotychczas nadzieja odsieczy jest niska, gdyż z każdym dniem obszar jaki pozostaje jeszcze Serbom do rozporządzenia, zmniejsza się.

Po wzięciu Kragujevca, ważnym ogniwem w łańcuchu wypadków jest wzięcie Czaczaka. Przez ten ostatni sukces, armia gen. Koevesza stanęła silnie w dolinie Golijskiej (zachodniej) Morawy, stanowiącej, w przeciwstawieniu do Morawy wschodniej, po-przeczną arterję Serbii. Otwiera się obecnie dla armii gen. Koevesza wzdłuż doliny Morawy droga na wschód, do Kraljeva, na tyły tych sił serbskich, które po opuszczeniu Kragujevca stawiały walczony opór w górzystym obszarze na południe od Kragujevca. Niemniej ważny sukces na do zuznaczenia skrajne prawe skrzydło tej armii, które przez obsadzenie Użicia znajduje się w odległości zaledwie 30 km. od tyłu sił frontu bosniackiego, które przekroczyły pod Wyszehradem granicę serbską.

Armia gen. Gallwitza, posuwająca się w uporczywych walkach po obu stronach wschodniej Morawy znajduje się w obsadzonej przez siebie punkcie Jagodina w odległości zaledwie 15 km. od Paracina, ważnego węzła kolejowego, do którego zdąży również od wschodu armia bułgarska gen. Bojadjeva. Armia ta posuwa się wzdłuż drogi Zaječzar — Paracina i znajduje się obecnie w obszarze Boljevca, w oddaleniu około 50 km. od Paracina. Po przebyciu tej przestrzeni dzielącej obie armie, operatywnie współdziałanie obu tych armii zostanie zapewnione.

Do niespodziewanego oporu zerwali się Serbowie w dolinie Niszawy, na drodze Piro — Nisz, wymuszając na Bułgarach w odległości około 30 km. od Niszu chwilowe ofińnienie swych oddziałów. Sukces ten daje im jednak żadnej korzyści strategicznej, gdyż Nisz zagrożony jest również od północy (Kalafat, w odległości 10 km. na północny wschód od Niszu), tudzież od południa od strony Leskowca.

Natomiast ważny sukces osiągnęli onegdaj Bułgarzy przez obsadzenie miejscowości Tetevo, leżącej w odległości około 35 kilometrów na wschód od Skoplja w blizkim sąsiedztwie granicy albańskiej. Przez Tetevo prowadzi ostatnia zolna do użycia droga do Grecji, tak, iż przez obsadzenie tego punktu, utracili Serbowie jedyne połączenie z południem.

Walki na granicy czarnogórskiej są w stadium początkowym. O strategicznym podłożu tej akcyi mówić jeszcze przedwcześnie.

## Rozstrzygające kroki na całym froncie.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) Z głównej kwatery prawoswej dnoszą: Ostatnie postępy posuwających się zwycięsko na wszystkich frontach pod naczelnym dowództwem gen. Mackensena armii gen. Koevesza i gen. Gallwitza, mają wielkie znaczenie.

W centrum, w dolinie zachodniej Morawy na południe od linii Czaczak — Kragujevac, dalej na wschodzie wspólnie z Bułgarami na tych liniach, których posiadanie otwiera obszar na tyłach Niszu i wreszcie na granicy bosniacko-czarnogórskiej, już na terytorium serbskiem lub czarnogórskiem, zostały już przez sprzymierzone wojska rozstrzygające dla dalszego posuwania się wzgórz bądźto obsadzone, bądźto zagrożone. Szczególnie rażnie rozwinęła się austro-węgierska ofenzywa na północnym zachodzie, gdzie zostały obsadzone Użicie.

## Z frontu serbskiego.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) „Fremdenblatt” donosi o następującym urzędowym doniesieniu serbskiem z dnia 27 października: Front serbsko-austro-węgiersko-niemiecki: Na prawym brzegu Morawy zatrzymaliśmy nasze wojska wszystkie zdobycie w kontratakach stanowiąca. Wojska niemieckie i austro-węgierskie przeszły dzisiaj z nowymi siłami do zdobycia tych stanowisk. Walka rozwinęła się szczególnie na linii Sillajnac — Sedlari — Setonie. Wszystkie ataki zostały z wielkimi stratami przeciwnika odparte.

Na lewym brzegu Morawy krwawe walki na linii Cumic — Sipic (18 km. na północ od Kragujevca). Wskutek wielkich strat w dniach ostatnich zaprzestali nieprzyjaciel na skrajnem lewym skrzydle dalszych uderzeń.

Front serbsko-bułgarski. W dolinie na południe od Mora wy trwają walki dniami i nocą, bez godnej zanotowania zmiany położenia. Bułgarscy jeńcy mówią, że nieoczekiwany opór Serbów bardzo Bułgarów dziwi, ponieważ spodziewali się, że z powodu niemieckiego uderzenia na północy, zadanie ich będzie łatwe.

W dolinie Timoku opróżnili Serbowie po wielodniowych walkach Zaječzar i Piro i wycofali się na wyżej położone stanowiska. Zadali oni nieprzyjacielowi nadzwyczaj ciężkie straty.

## Przed rozstrzygnięciem w Serbii.

**Haaga.** (Tel. pryw.) „Daily News” donosi z Bukaresztu: Wojsko angielskie zbliża się w pospiesnych marszach do frontu serbskiego. — W przyszłym tygodniu spodziewana jest wielka rozstrzygająca bitwa.

## Rosyjskie obliczenia.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) „Korr. Rundschau” donosi z Kopenhagi: Wzajemnie petersburskie oceniają siły zbrojne państw centralnych na Bałkanach na 900.000 ludzi.

## Transporty dla Bułgaryi.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) Według „Wiener Allg. Zeitung” donosi bukareszteński „Universul”, iż w sobotę przybyły do Vidyna z portu Kalafat austr-węgierski monitor, na którym znajdowała się stacya radiotelegraficzna, dwa niemieckie torpedowce i wielki parowiec transportowy. Okrety te mają na pokładzie materiał wojenny dla Bułgaryi. Dalsze transporty są oczekiwane.

## Bułgarski napad na serbski skarbiec.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) „Südslav. Korr.” donosi z Salonik, iż „Nea Alithia” przynosi następujące szczegóły o przeniesieniu z Niszu serbskiego skarbu i archiwum: Pociąg składał się z 15 wagonów, i zawierał zapas kruszcowy serbskiego skarbu narodowego, i wszystkie archiwa, pod silną strażą. Gdy pociąg przejeżdżał przez przystanek Leskovac — Vranje, został on przez Bułgarów zaatakowany, przyczem przy silnym ostrzelwaniu, nie wiele brakowało, by pociąg nie wpadł w ręce Bułgarów. Jeden wagon został zupełnie zniszczony, udało się jednak Serbom zabrać go. Pociąg ten, który wioził także archiwum rosyjskiego z Niszu, został następnie z Salonik przesunięty do Monastiru.

## Bułgarsko-tureckie współdziałanie.

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) „Korr. Rundschau” donosi, iż „Temps” dowiadyuje się z Aten, że w bułgarskiej Tracacji jest w toku koncentracya wielkich sił tureckich, które stopniowo odchodzi na granicę Serbii. Jesteśmy więc w przededniu kooperatywy bułgarsko-tureckich sił zbrojnych.

## Walki w Albanii.

**Berlin.**



z Paryżu i były prezydent republiki francuskiej Emil Loubet zjechali się w zachodniej Szwajcarii. Podobno w jednej miejscowości Szwajcarii w tych dniach mieli się zjechać przedstawiciele rządów niemieckiego, austriackiego, włoskiego i francuskiego w oficjalnej(?) misji. Usiłowanie rozpoczęcia rokowań na stać w związku z zmianą gabinetu francuskiego. (Wiadomości tej, lubo pochodzi z poważnego, niezawisłego dziennika szwajcarskiego, nie należy żadną miarą przeceniać. — P. R.)

### Na Bałkanie.

#### Gwarancja nienaruszalności Grecji.

Budapeszt. (Tel. pryw.) „Az Est“ dowiaduje się z Sofii, iż według doniesienia greckiego „Athens“ Niemcy przyjęły gwarancję nienaruszalności greckiego terytorium.

#### Wzrost agitacji za neutralnością.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Freundenblatt“ pisze, iż według doniesień „Daily Telegraph“ z Bukaresztu agitacja przyjaciół pokoju wzrosła. — W niedzielę był Bukareszt obsadzony wojskiem, by niedopuścić do demonstracji przeciw neutralności. W ministerium wojny odbyło się nadzwyczajne zebranie sztabu generalnego, w którym brali udział wszyscy komendanci korpusów i dywizji. Stwierdzono, że Rumunia jest przygotowana do zwycięskiej wojny.

#### Urzędowe potępienie demonstracji.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Według „Freundenblatt“ przynosi oficjalny organ rządu rumu-

skiego w „Independance Roumaine“ następujące potępienie demonstracji przeciw neutralności: Ponieważ Mille w piśmie swym przybiera postać bohatera, stwierdzamy, że p. Mille kroczył w pośrodku demonstrantów, wołając ciągle „Do pałacu!“ i nagle uciekł, gdy ujrzał przed sobą bagnety żołnierzy. Przykro uderzało, że w demonstracji brało udział dwóch generałów, którzy wczoraj jeszcze byli w czynnej służbie, a mianowicie gen. Hartel, były gen. sekretarz w ministerium wojny i gen. Janescu, b. dyrektor wojskowo-geograficznego instytutu.

### Wiadomości telegraficzne

#### Niema potwierdzenia.

Petersburg (T. B.). Pet. Ag. Dotąd niema urzędowego potwierdzenia pogłosek o zmianie gabinetu.

#### O cenzurę w Rosji.

Kopenhaga. (T. B.) W Petersburgu odbyło się zebranie przedstawicieli rosyjskiej prasy dla omówienia stosunków cenzuralnych. Przyjęto rezolucję, w której zażądano ograniczenia cenzury wojskowej i ustanowienia określonych regul dla działalności cenzury cywilnej, aby koniecznie położyć dotychczasowej dowolności.

#### Izba gmin.

London (T. B.). Biuro Reuters. Z wyjątkiem mowy Carsona dyskusja, która nastąpiła po oświadczeniu Asquitha, była bez znaczenia. Tylko mało publiczności jawiło się. Ca-

son oświadczył się przeciw brakowi metody w prowadzeniu wojny i ubolewał nad brakiem decyzji u rządu w kwestyi Dardaneli. Rzekł, że z zadowoleniem usłyszał o obietnicach dla Serbii, wołałby był jednak, gdyby podobne uchwały zapadły już przed tygodniami. Kiedy dowiedział się, że w sprawie tej niema żadnego planu, zerwał swój stosunek z gabinetem. Sir Grey w krótkiej mowie oświadczył z całą stanowczością, że rokowania z rządem francuskim nie wywołały żadnego opóźnienia. Z pomocą, jaką Anglia mogła dać Serbii nie zwlekano.

#### Echa kongresu miast i ziemstw.

Kopenhaga. (T. B.) „Berlingske Tidende“ donosi z Petersburga: Naczelne przydzium zjednoczenia miast rosyjskich odbyło w Moskwie posiedzenie, aby się nad tem zastanowić, czy delegacja wybrana przez kongres miast i ziemstw, której car nie chciał przyjąć na posłuchanie, ma dalej istnieć. W ciągu posiedzenia przedstawiono kroki podjęte przez delegację, tudzież sprawozdanie o politycznym położeniu Rosji wraz z żądaniami kongresu, przeznaczone dla cara. Postanowiono, że delegacja ma istnieć aż do następnego kongresu i że przedstawiciele wszystkich rosyjskich miast i ziemstw, tudzież komisja dla przemysłu wojennego mają być zwolnieni na nowy kongres jeszcze w listopadzie. Na porządku dziennym tego kongresu będą umieszczone: obrady z aprowicjami w srodki żywności i opał, sprawozdanie o akcyi pomocniczej dla niechodzących z zachodu, uchwala o do dalszego istnienia wybranej delegacji.

#### Wypadek króla angielskiego.

London. (T. B.) Wedle oświadczenia ze źródła wiarygodnego, król przy zwiedzaniu wojsk, dosiadł obcego konia. Koń wskutek okrzyków: „Hurra!“ spłoszył się, stanął dęba i upadł z jeźdźcem, który poniósł rany. Nabawił się wielkiego strachu, lecz nie zламаł kości. Następstwa wypadku pogorszyły się przez to, że pacjent musiał odbyć długą drogę samochodem. Ze stacyi przywieziono króla do pałacu Buckinghamskiego na noszach, wstawionych do wozu ambulansowego. Rany były tak bolesne, że wóz posuwał się krok za krokiem.

Poczdam (T. B.). Ks. Fryderyk Zygmunt pruski najstarszy syn ks. Fryderyka Leopolda pruskiego zaręczył się wczoraj z księżniczką Maryą Ludwiką Schumburg-Lippe, najstarszą siostrą ks. Fryderyka Schumburg-Lippe.

### Od Administracji.

Celem ustalenia nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Prosimy również przy zmianie adresów o łaskawe podawanie także miejscowości i poczty, w której dotąd odbierano „Głos Narodu“. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać dziennik nie do miejscowości X., lecz do Y.“

### Nadesłane.

#### SEWERYN Jelita KISIELEWSKI

b. właściciel majątku Słupiec w pow. Dąbrowskim, urodzony dnia 31. grudnia 1821 roku, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 3 listopada 1915 r. w Krakowie.

Exportacja zwłok z kaplicy cmentarnej do tymczasowego grobu nastąpi w piątek dnia 5 b. m. o godzinie 4-jej popołudniu Przewiezienie zwłok do grobu rodzinnego w Słupcu odbędzie się później.

#### NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE

odprawionem zostanie w sobotę dnia 6 b. m. o godzinie 9 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców. Na smutne te obrzędy stroskana rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

### ADWOKAT

#### Dr. STANISŁAW ADAMSKI

urzęduje od godz. 9<sup>ej</sup> do 1<sup>ej</sup> i od 4<sup>ej</sup> do 6<sup>ej</sup> po południu.

Kraków, ul. Poselska 20. II. p.

### Pamiętka niedoli ludu Polskiego 1914/1915

obraz kolorowy wielk. 43/33 cm. wydany nakładem Komitetu niesienia pomocy w Królestwie Polskim, ofiarujemy po 40 fen. za egzemplarz Odprowadzającym odpowiadnie tanię. Za nadesłaniem 60 fen. wysyłamy odwrotnie franko. — Dla oszczędzenia kosztów przesyłki załącza się większa ilość razem zamawiać. Czysty dochód na ulżenie niedzy bezdomnych i ni-szczęśliwych Rodaków. 39 S. Bendlewicz i Sp. Pleszew (Pleschen). W. Ks. Poznańskie.

### Zakładanie sadów handlowych

ogrodów warzywnych, parków. Restaurowanie zaniedbanych i zniszczonych ogrodów. Udzielanie na miejscu wszechstronnych wskazówek wchodzących w zakres ogrodnictwa i hodowli roślin przemysłowych i szacowania szkód ogrodowych. Dostarczanie drzew owocowych i parkowych, róż i wszelkiego rodzaju materiału roślinnego. — Objazdy ogrodów dworskich. Długoletnia praktyka i wyższe studia zagraniczne i krajowe.

Władysław de Préval Kraków-Piaski 155.

### ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.

organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie

#### w Bielsku (Belitz)

Zunfthausgasse 1.

na w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d. Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowne.

### PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA

#### Tadensza Laszkiewiczza

KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8.

Szyby, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceramice i szkła malowane lub trawione. Szyby ornament.-malowe oraz lakiernictwo galanteryjne.

Ważkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych

### szat liturgicznych

wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet“ pod fachowem kierownictwem, po najniższych cenach 1621

- w Krakowie ulica Bracka l. 8, I. piętro. -

### T. Cieśliński w Przemyślu Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

HURTOWNY

### : SKŁAD WIN : Jana Wolnego

ZAPRZYSIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH

Wobec nienormalnych stosunków na targu wina, proszę się informować przed zakupem!!!! ofiaruję bez zobowiązania nadal stołowe i mszalne 1,56, czerwone 1,80, Perła Dalmacyi słodkie 2,20, Cognak Contro medycynalny 6,50, Tokaje od 4,50, Samorodnery od 2,10 za 1 litr w beczce.

### Nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

#### Dra Władysława Miłkowskiego

W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 1.

wysły najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawień w mieście i na wsi

### JASEŁKA

Oratorium ludowe w 5-ciu oddziałach, śpiewach i obrazach scenicznych z kolend i kantyczek, melodyj chorału kościelnego polskiego zestawil ks. Leonard Sole-kl. Wydanie: płate, poprawne, z towarzyszeniem fortepianu lub harmonii, w formacie 4s. — Cena w eleganckiej oprawie 6 koron. (Za nadesłaniem kor. 6,60 przekazem, przesyłka franko). — Nuty instrumentalne, na małą orkiestrę K. 3, z przesyłką K. 3,45.

### Mapa terenu wojny!

Mapa terenu wojny europejskiej w kolorach. — Cena K. 1—

Mapa Królestwa Polskiego, Galicji, Bukowiny i krajów pogranicznych Cena K. 1—, z przesyłką 10 hal. (polec. 35 hal) drożej — wysyła po otrzymaniu przekazem lub za zaliczką księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie. 2000

### Kupuje

fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia.

Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ ul. św. Tomusza L. 35 pod N. N. 477

### Kucharka

sumienna i pracowita znająca się na kuchni i wielkiem gospodarstwie potrzebna na plebani. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“ pod K. J. L. 2035

### Młodzieniec

z ukończoną VII. kl. gimn., wolny od wojska, lat 22, poszukuje praktyki w aptece, dentysty, fotografa, lub też innego odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „Junosza“ w Adm. „Głosu Narodu“. 2037

### Starożytności

Wydaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA DRA MIŁKOWSKIEGO (Floryańska, 1.)

### 87-letnia staruszka

wdowa po weteranie z 1863, r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcie Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“

### Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

### Jana Wolnego

Plac Szczepański l. 2, (dom własny). Tel. 331.

### HANDLOWIEC

z wyższem wykształceniem i wieloletnią praktyką w dziale towarów spożywczych i kolonialnych, potrzebny jest zaraz, jako dysponent w dużym interesie handlowym.

Tamże znajdą umieszczenie w dziale 2018

### buchalteryi i korespondencyi

zdolne siły młodsze, mające już parę lat praktyki za sobą.

Reflektanci mają złożyć oferty w Administracji „Głosu Narodu“ pod szynką 9999 K. R. i dołączyć: życiorys z wymienieniem odbytych studiów i praktyki, odpisy świadectw i referency, nadto podać czas, w którym mogą objąć posadę, ewentualnie wysokość żądanej płacy.

### PRENUMERUJcie WSZYSCY

### ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI

największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.

W każdym zeszyte szereg artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracji.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI“ zamieszcza w pierwszym rzędzie utwory poświęcone bohaterskim czynom

LEGIONÓW POLSKICH oraz reprodukuje oryginalne zdjęcia fotograficzne z walk legionowych.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI“ jest zatem najcenniejszą pamiętką doby obecnej.

KWARTALNIE K. 5 z przesyłką.

Prenumeratę uprasza się nadsyłać przekazem pieniężnym do ADMINISTRACJI:

KRAKÓW, WOLSKA L. 19.

### Sklepy

#### mleczarni miejskiej

sprzedają już od tygodnia jaja sprowadzane z Królestwa po cenie własnych kosztów t. j. po 18 hal. za sztukę. Spodziewany jest większy dowóz, który — o ile cena zakupu będzie niższą od dotychczasowej — spowoduje obniżenie ceny sprzedaży w sklepach miejskich. 2041

### Panna

z 2 kursami seminaryum

i kursem freblowskim poszukuje posady do dzieci lub innej. Marya Filarska Wielopole 14., l. p. front na prawo.

### Fortepiany i pianina

#### : Wolska 7, parter :

kupuje Skład fortepianów Heleny Smolarskiej. — Zgłoszenia listowne Wolska 5, II p. 1870

### Ktokolwiek

z P. T. Czytelników zna nazwisko lub przynajmniej bliższe szczegóły dotyczące się tej osoby wojskowej, która z końcem września na szczycie gierlabowskim popełniła samobójstwo, raczy łaskawie powiadomić mnie listownie za podziękowanie, lub wynagrodzenie. Emilia Sobkówna, Łańcut.

### Konces. Biuro Br. Krasickiego

Kraków, ul. Bołębin L. 16.

Poleca znanego osobistość, zaufanego fachowego

### Administratorsa

do prowadzenia gospodarstw rolnych i leśnych na skromnych warunkach. 2028

### Rodowita Niemka

poszukuje miejsca u katolickiej rodziny. — Łaskawe zgłoszenia pod M. B. z listami W. Pani Żeleńskiej, Kraków, Aleja Krasickiego Nr 23, II p. 1926

### FORTEPIAN

#### lub pianino

kupię. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod literami S. S. 50.

Edward Kordasiewicz poszukuje posady

### organisty

lub skrzypka w orkiestrze. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod powyższym adresem. 185

### Lekcyi gry

na fortepianie udzielam pod przystępnymi warunkami B. Świątkowska, ul. Karmelicka 14.

# BANK GALICYJSKI

## DLA HANDLU I PRZEMYSŁU w Krakowie, Rynek gł. L. 25.

przyjmuje zgłoszenia na:

### 5 1/2% -ową wolną od podatku Austriacką

### Pożyczkę wojenną III. Emisyi

zwrotną dnia 1. października 1930 r.

### na oryginalnych warunkach prospektu.